TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

  1/3

ATA DE REUNIÃO

Data:   01.10.2018

Local:  Sala de Reuniões da Direção do Foro Trabalhista de Porto Alegre

Presenças:  Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, indicada pela Presidência

(Coordenadora);

Servidora Roberta Liana Vieira, representante dos(as) servidores(as)

negros(as);

Convidado:  Desembargador João Paulo Lucena, Coordenador da Comissão de Cultura.

Secretária:  Tatiana Duarte Pina (AGE)

Horário:  16h10min – 17h

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de 2018, às 16 horas e 10 minutos, na sala de

reuniões da Direção do Foro Trabalhista de Porto Alegre, ocorreu reunião do Comitê Gestor

de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade, contando com as presenças acima

nominadas. A reunião foi conduzida pela Excelentíssima Juíza do Trabalho Raquel Nenê

Santos, Coordenadora, conforme registro que segue:  o objetivo da reunião é tratar de ações

culturais promovidas pelo Comitê de Equidade em parceria com a Comissão de Cultura.

Incialmente, Dra. Raquel informou ao Coordenador da Comissão de Cultura,

Desembargador João Paulo Lucena, que pretende organizar atividades via Comitê de

Equidade para o Dia Mundial de Conscientização sobre o Autismo. Relatou que é objetivo

repetir a iluminação do prédio-sede do Tribunal na cor azul, bem como organizar em

conjunto com o Grupo de Fotografia 35mm uma exposição de fotografias relacionadas ao

tema, além de trazer um cientista internacional para palestrar. Em relação aos custos,

informou estar negociando com a UNIMED patrocínio para a vinda do palestrante. Requereu

os espaços culturais do Tribunal fiquem reservados no período de 02 a 05 de abril de 2019

para essas atividades. Des. Lucena manifestou concordância com pedido, informou que as

datas serão reservadas junto ao calendário de atividades culturais. Em relação à patrocínios,

lembrou que o Tribunal não dispõe de recursos. Por fim, manifestou que quaisquer ações

planejadas pelo Comitê de Equidade devem ser encaminhadas à apreciação da Comissão

de Cultura e todas as sugestões de atividades culturais que tenham relação om os valores

sociais relacionados à Instituição terão total apoio da Comissão. Dr. Raquel informou que,

tão logo o projeto seja finalizado, será encaminhado à apreciação da Comissão de Cultura. A

seguir, Roberta relatou as atividades culturais que o Comitê de Equidade em conjunto com o

Coletivo dos Servidores Negros têm planejadas para o mês de novembro, mês da

Consciência Negra: uma exposição de quadros, do artista Carlos Alberto de Oliveira

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

  2/3

(“Carlão”), e uma exposição de fotografias, do artista Leandro Machado. Em relação à

utilização dos espaços culturais do Tribunal, tendo em vista a reserva feita pelo Memorial, foi

feito contato com a unidade e as reservas foram alteradas de forma que contemplem todas

as iniciativas: o Memorial utilizará o átrio do prédio-sede de 29 de outubro a 16 de novembro

e o espaço cultural Lenir Heinen de 19 a 30 de novembro. O Comitê de Equidade utilizará o

espaço cultural Lenir Heinen de 05 a 16 de novembro e o átrio do prédio-sede de 19 a 30 de

novembro. O Comitê de Equidade também enviará o projeto dessas duas exposições à

apreciação da Comissão de Cultura. A seguir, Roberta questionou como é o funcionamento

da montagem e desmontagem das exposições. Des. Lucena esclareceu que: o Tribunal

pode emprestar aos artistas molduras, cubos expositores e painéis de acrílico. A montagem

e a desmontagem das obras são feitas pelos artistas, com o acompanhamento do servidor

Manoel, da Seção de Marcenaria. Explicou que o Tribunal não se responsabiliza pelas obras

e nem pelo seu transporte, sendo responsabilidade do artista providenciar o transporte e

acompanhar a montagem e desmontagem das exposições. O Comitê de Equidade pode

solicitar auxílio da Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, na pessoa da servidora

Cristiane. Informou que a SECOM participa da divulgação dos eventos e é praxe a

elaboração de notícias para publicação no site do Tribunal e no Portal VOX. Algumas vezes

também junto à imprensa. Por fim, informou que o Comitê também poderá, se desejar,

promover uma atividade nas aberturas das exposições, como ocorrido na exposição “Tantos

Uns”, também terá o apoio da Comissão de Cultura, sendo necessário alinhar com a

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, tendo em vista que a Exma. Desembargadora

Vania Cunha Mattos, Presidente, costuma participar das aberturas de exposições, sendo

necessário consultar a sua agenda. Roberta informou que estão pensando em atividades

para as aberturas. Ficam sugeridas as datas de 05 e 19 de novembro para as aberturas,

datas a serem confirmadas de acordo com a disponibilidade da Presidente. Informou,

também, que planejam uma atividade para o dia 20 de novembro, Dia da Consciência

Negra, no Auditório da Escola Judicial. Todas as tratativas serão efetuadas pelo próprio

Comitê de Equidade. Dra. Raquel informou que tem tratado com o TRF4, instituição que tem

demonstrado interesse na realização de eventos conjuntos com o Comitê de Equidade.

Solicitou a itinerância da exposição “Tantos Uns” para o Foro Trabalhista de Santa Rosa e

enviará e-mail à servidora Maria Clara Adams para combinar o empréstimo das obras. Ao

final da reunião, Roberta agradeceu a receptividade e parceria da Comissão de Cultura com

as atividades promovidas pelo Comitê de Equidade e pelo Coletivo dos Servidores Negros.

Reunião encerrada às 17 horas. Ata redigida pela servidora Tatiana Duarte Pina, Assistente

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

 Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
 age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

  3/3

da Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e

validada eletronicamente pelos presentes~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

mailto:age@trt4.jus.br